Jajcza okmánytára. XX 
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Lib. X. 
Pag. 168. 

Pag. 169. 

az éppen oly általános elnevezés, mint Sclavinia. Taurum a fiatalabb 
magyaroknál Nándor alba, a szlávoknál és olaszoknál Belgrád, fejér a 
gyökszó. Pannoniát is felhozza. Nem helyes a régi ó-kori szó, mert a régi 
határok változtak, alig van oly terület, mely a régitől nem különbözik." 
Pedig Mátyás humanista volt, s mennyi igazság foglaltatik az ő tütako-
zásában, bizonyítja a renaissance klasszikuskodó elnevezéseiből alakult 
legendák sorozata. (Galeotti M. : De dictis et factis Mattsiae regis cap. 
XXVI. Schwandtner I. p. II. 555. 1.) 

(1463.) 

Aestate autem ea, quae sequebatur, bello lacessebat 
(sc. Turcorum rex) Illyricos et Illyricorum regem.1 Genus 
hoc hominum antiquum est et regionem versus Ionicum 
spectantem incolens plerunque ad magnam claritatem acces-
sisse perhibetur. Vulgo nunc Bosni vocantur. — 

— — —. — — Adversus horum regem arma 
capiebat Mechmetes, quia tributum amplius ferre recusabat.2 

Nam regius praeco ad hunc accesserat, iubens ut quam-
primum mora omni posita, tributum in Januas inferret. 
Illyricorum rex colligens tributum, quod continebat quinque 
myriades staterum, idque praeconi ostendens, dicebat: 
Tributum quidem collectum et paratum in promptu est. 
Nec tamen mihi cordi est mittere regi tantas opes et me 
planissime his privare. Verum si bellum ab rege impenderit, 
bello me commitam felicius, si tanta pecuniae affuerit vis. 
Praeterea si ea necessitas me apprehenderit, ut mihi in 
aliam sit migrandum regionem, fretus istis opibus, vitám 
commodius exigere potero. Regius audiens istos sermones, 
respondisse fertur in hunc modum: Et quidem pulchrum 
et honestum erat opes istas in tuo dominio permanere, si 
non interim foederum religionem impie transgrediendo teme-
rares: sin cupidine harum opum ductus, foedera violare 
institeris, et inde tibi nescio quam felicitatem pollicitus 
fueris, vereor profecto ut contrarium eveniat. Nam auctore 

1 Boszniát érti. Azt, hogy L. a régi illyreket most bosnyákoknak 
nevezi a XVII. század „illyristái" valónak vették. 

s Eddig tény, a többi már csak czifrázatos legenda. 
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deo possidere istas opes, neutiquam malum duxero. Prae-
terea iisdem opibus auctore deo exui, longe optimum iudico 
potius, quam contumeliis et iniuriis affiicere eum, cuius 
praesidio eas acquisieris. His dictis, praeco ad regem rever-
ti tur; exponensque quae acceperit ab Illyricorum rege, regem 
commovit, ut contra ambos (sc. etiam contra regem San-
dalem) 1 bellum susciperet. Nam eodem tempore etiam ei 
bellum fuit cum Daciae principe, — — — — — 
Verum isto demum anno cum exercitus ab Europa et Asia 
Adrianopolim forent collecti, primo vere in Illyricos movit, 
in animo agitans et in Sandalis regionem2 irruere.  
(Rex in militiam profectus, traiecit Dorobicam fluvium, qui 
Tryballos3 et Illyricos dirimit. Progressus deinde, venit ad 
Illyrissum fluvium navigabilem — — 
Transito Illyrisso, impetum in regionem hostilem dedit; et 
aggressus Dobobicam4 urbem, earn omni machinatum genere 
oppugnabat. Urbs haec est sita in excelso monte. Qua-
propter natura loci munitissima perhibetur. At rex expediens 
bombardas et mortaria, non cessabat terrorem iniecere oppi-
danis et tandem urbe potitus est. Partem hominum, quos 
ibidem indeptus erat, in ea urbe reliquit; parte donavit 
Turcorum optimates; tertiam partem Byzantium transtulit.5 

Mechumetem iussit deligere Europae exercitus robur, atque 
festinare citato agmine in eum locum, in quo acceperat 
regem Illyriorum morari, antequam regiam sibi subjiceret, 
qui impigre iussa capessens summa celeritate adhibita, 
f lumen6 transgressus est. Veniens Gaitiam,7 accepit regem 
proficisci, traiecto flumine, in Clitiam 8 urbem. Is igitur nihil 

1 Vukcsics István Szt. Száva herczege. 
a Herczegovina. 
3 Szerbia, Dvrobika = Drina. 
*• Bobovac. 
5 Bobovac jól erődített vár volt annak idején. L. árulásról nem 

tud, de a mit a lakosságról ír, az nem tartozhat Bobovac ostromához. 
6 Boszna és Verbász. 
7 Jajcza. 
8 Kljucs. 
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remittens de cursu, transivit fluvium 1 qua eum in tres alveos 
divisum cognovit; hoc superato Clitiam venit die secundo. 
Rex sublatis ignis Gaitiam contendit regni sedem Illyrici. 
Quo tibi pervenit, urbs illico conditionibns seu pactionibus 
in ditionem regis venit. Nam ubi fama increbuit, Dobobicam 
esse captam a rege, quae urbium totius regni longe erat 
munitissima, reliquae urbes illico territae, in diversum abri-
piebantur, et quilibet pro se sedulo contendebat ut prior 
deditionem faceret, sperans se in hunc modum non parvam 
gratiam apud regem initurum. Gaitiae cives cum appro-
pinqnasset rex, continuo primores civitates obviam mise-
runt, dedentes sese et sua regi. Orábant autem regem, ut 
ipsis permitteret patrio et solito more republicam admini-
strare. Rex preces eorum non aversatus est. Verum con-
tinuo, quod petiverant, praestitit.2 Deinde etiam arcem in 
deditionem accepit, quam praesidio imposito suorum firmavit. 
Elegit sibi optimatum filios; dehinc quosdam delegit, quos 
donavit (iis qui secum erant. Ubi primum ea urbs in domi-
nium concessit regis, negotium datum est Machumeti Janu-
antm duci, ut accepto Europaeo exercitu, summa celeritate 
pergeret adversus IllyHorum regem.3 Nam audierat eum 
morari in ea urbe, quae distabat a Gaitia itinere maximé 
quinqíie dierúm, expectantem quonam res Illyriorum essent 
evasutae. Eius autem urbis quae regem tenebat, nomen 
erat Clitia. Etiam fratris eius filium agentem annum decimum 
tertium ibidem cum rege conversari nuntiatum erat Machu-
meti. Hie assumens, ut iussus erat, secundo die attigit 
flumen cuius nomen est.4 Is fluvius navium erat patiens et 
spem omnem in eo sitam habebat rex Illyriorum. Nam cum 

1 A Szana folyó, L. előadása zavaros. Néhány részlet elmaradt, a 
kétségtelen hiteles szóbeli tudósítást hibásan szerkesztette. V. ö. 19. jegyzet. 

2 A Jajczáról előbb röviden elmondottakat most a szöveg alapján 
bővebben ismétli, ezt már nem vette észre, mikor munkáját átnézte. Meg-
lehet, hogy csak a fogalmazat maradt meg. 

3 Zavaros részlet. Imétlés. Előbb 2 napi járóföld a jajcza—kljucsi 
távolság; itt öt nap. Látszik, hogy a krónikás egyszerűen leírja a mit 
mondottak neki. 

i Szana. 
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nullae naves magnae praesto essent, putabat regem nun-
quam eo audaciae progressurum, ut id transiret, quo secum 
bello gereret. Ut autem cum copiis ad flumen Machumetes 
accessit mire festinando, cohortari non abstitit exercitum, 
et exercitus daces, ut transgrederentur flumen, regique opus 
pulcherrimum efficerent, capientes videlicet Illy riorum regem. 
Sic autem loquutus fertur : 1 Viri Turci, nunc quilibet vestrum 
fac vir fortis appareat atque pedes flumen hoc transeat. 
Neutiquam enim mihi dubium est, quin maxima et splen-
dida munera moneant eum, quae ab rege accipiet, qui 
primus flumen superarit. His dictis, regii milites maximo 
studio conabantur transgredi flumen. Ibi turn primus, ut 
traditur, Omares Turachani filius, Thessaliae prefectus, 
cum suis irruit in flumen: qui paululum modo natantes 
flumen superarunt. Hos sequutus est, pari succesu usus et 
reliquus exercitus. Egressi flumine, illico invasere agros. 
Hinc rex Illyricorum timens, ne si in fugám verteretur, 
equitum adventu oppressus, in maximum periculum veniret, 
se recepit, ut incolumis praesens discrimen evaderet, in 
urbem quandam eo loci sitam nomine Clitiam.2 Verum 
Machumetes cum exercitu superveniens, eam urbem obsidi-
one circumdedit. Urbis eius situs est in loco palustri et 
•circuitu paludes visuntur longe lateque, quae urbem muni-
tam et additu difficilem praebent. Eo tempore locus ille 
universus solaribus radiis exustus exaruerat. Caeterum 
his nihil moti milites Machumetis, accedunt, eamque obsidi-
one circumveniunt. Árundinem, quae plurima ibi enata erat, 
excindentes, comportabant in fossam, ut igne deinde iniecto, 
vei vi tandem etiam invitos oppidanos in ditionem redige-
rent.3 Haec parari cementes cives urbis et Illyrii milites 

1 Thukidydes utánzat. 
2 Osztroviczai Konstantin v. ö. U. eltér az elfogatás körülmé-

nyeinek részleteiben. De ez is csak emlékezetből mende-monda után, az 
események után kb. huszonhét, harmincz évvel később ír. 

3 Ezt a részletet Truhelka i, m. 9. 1. kétségbe vonja, hogy a nád 
meggyújtása megrémítette volna az ostromlottakat, mert Kljucs körül 
nincsenek tavak, avagy állott vizek. Nem vitatjuk, hogy L.-nek igaza van, de 
per absolutum azért lehetett Kljucs körül akkoriban sással tele vadvíz, s 
hogy az ostromlók megijedtek, bizonyítja a tőlük megindult alkudozás. 
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crederentque se non diu posse resistere viribus Turcorum, 
legatos ad Machumetum mittere decernunt, orantes, ut in 
deditionem acciperentur: petentes praeterea, ut regi veniam 
daret, qui quoque semetipsum dediturus sit, si iurisiurandi 
religio interveniat: qua intercedente, in spem erigatur, se 
nihil mali ab Turcis passurum. Machumetis Illyricii preces 
haud abnuit. Foedus est ictum, ius iurandum est datum 
quemadmodum oraverant Illyrii. Tandem cum urbe egressus 
esset rex, urbem occupavit. Homines, qui in urbe erant,1 

in tres partes secrevit: unam ibidem morari iussit; alteram 
inter optimates suos distribuit; tertiam adduxit ad regem 
et eidem dono dedit. In hunc modum Illyrici rex captus 
est Clitiae una cum fratris2 filio, qui haud dum impleverat 
aetatis annum decimuntertium. Uxor regis iam ante se 
contulerat Ragusium, — — 

Nunc eo redire libet, unde in hunc sermonem disgressus 
sum, postquam regem Illyriorum Machumetes Michaelis 
filius 3 in ditionem accepit, cum eo circumiens etiam caeteras 
urbes regi Turcorum subiiciebat. Et quidem circa haec ver-
sabatur Machumetes. Omarem autem Turachanis filium 
iubebat cum exercitu pergere contra caeteras Illyriorum 
urbes, caeterum ipse in regia contendebat castra. Rex 
Turcorum discruciabatur animi, propter iuramentum Illyri-
orum regi praestitum ab Machumete. Graviter quoque 
Machumeti indignabatur, ut qui parum opportune huic regi 
salutis spem, interposita iurisiurandi religione, obtulisset-
Regem quidem Illyrium vinculis illigatum circumduxit,. 
peragrans- Sandalis regionem. Nam Illyrios partim quidem 
ipse, partim vero Machumetis et Omaris marte perdomuit. 

— — — — — Nec multo post (rex) hos compe-
dibus compeditos obduxit domum, simul etiam exercitum 
dimisit. Regem Illyricorum mane cum in castris quiesceret. 

1 Ezt már Bobovácnál állítja. 
3 Radivoj nagybátyja fiáról van szó. 
3 Mihaloglu. 
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et abitum moliretur, accersivit in conspectum suum. Qui 
cum intelligeret, se parum favore regis vocari, tenens manu 
litteras, quibus continebatur iusiurandum ab Machumete 
dátum, prodibat in conspectum regis. Ut in conspectum 
regis venit, rege imperante caput eius praecisum est. 
Tradunt1 regem propinasse interficiendum Illyriorum regem 
Persae praeceptori suo. Sunt, qui referunt, coquum regium 
istum virum, nescio quod crimen in eum intendentem con-
fecisse. Nam is, cum plurimum dissideret a sententia 
Machurnetis, filii Michaelis, regis iussu Illyriorum regem leto 
dedit. In hunc modum memoriae proditum est, occidisse 
Illyr. regem, occupato regno eius ab rege Turcorum. 

3. 

Imbroszi Kritobúlosz: II. Mehemet élete. A M. Tud. 
Akadémia tört. biz. által kiadott görög szöveget ford. Szabó 
Károly. Budapest, 1875. Az eredeti görög szöveg kinyom-
tatott példányai nincsenek forgalomban. 

Azt a keveset, a mit Kritobúloszról, Imbrosz szigete archonjáról s 
munkájáról tudni lehet, Szabó Károly fordítása előszavában megírta 
Dethier Antal, a M. Tud. Akadémia külső tagja. 

Tárgyunkat illetőleg két helyen szól tüzetesebben. Munkája IV. 
könyvének 95—105. §-a elmondja a szultánnak a „bosztrok" (bosnyákok) 
nemzete és királya ellen vívott 1463. harczát.